ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:             /UBND-NC

Về việc trả lời đơn của

ông Phan Trường Giang, ngụ

Ấp 2, xã Tân Kiều

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tháp Mười, ngày        tháng     năm 2023

Kính gửi:  Ông Phan Trường Giang, ngụ Ấp 2, xã Tân Kiều,

huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp

Ủy ban nhân dân huyện có nhận được đơn của ông Phan Trường Giang,

ngụ Ấp 2, xã Tân Kiều, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp. Nội dung đơn: Kiến

nghị xem xét lại việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thiếu diện tích

nền nhà số 09, lô K tại Cụm dân cư Tân Kiều mở rộng.

Qua xem xét, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trả lời như sau:

Năm 2005, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Tháp Mười ban hành Quyết

định số 308/QĐ-UBND ngày 14/02/2005 về việc giao nền nhà trả chậm thuộc

Cụm dân cư Tân Kiều mở rộng cho hộ ông Phan Trường Giang nền số 09, lô K

với diện tích 85,5m2 (4,5m x 19m).

Năm 2016, UBND huyện Tháp Mười ban hành Quyết định số 112/QĐ-

UBND ngày 07/03/2016 về việc thay thế Quyết định số 308/QĐ-UBND ngày

14/02/2005 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười.

Tại điều 1, Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 07/03/2016 có ghi: “Giao

cho hộ ông Phan Trường Giang nền số 09, lô K , diện tích 67,5m2 thuộc thửa 86,

tờ bản đồ số 10, loại đất ONT.

Chi phí giải phóng mặt bằng, tôn nền, đắp bờ bao, chi phí đầu tư xây dựng

hạ tầng phải nộp là: 67,5m2 x 76.550đ/m2 = 5.167.125đ (Năm triệu một trăm sáu

mươi bảy nghìn một trăm hai mươi lăm đồng). Do hộ ông Phan Trường Giang

đã nộp số tiền 10.000.000đ (Mười triệu đồng) vào ngân sách nhà nước nên hộ

ông Phan Trường Giang không phải nộp thêm chi phí giải phóng mặt bằng, tôn

nền, đắp bờ bao, chi phí đầu xây dựng hạ tầng và hộ ông Phan Trường Giang

được nhận số tiền thoái thu số tiền 4.832.875đ = 10.000.000đ- 5.167.125đ tại

Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện”.

Ngày 29/3/2016, hộ ông Phan Trường Giang được UBND huyện Tháp

Mười cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại thửa đất số 86, tờ bản đồ số

10, diện tích 67,5m2, đất ở tại nông thôn.

Ngày 05/11/2019, hộ ông Phan Trường Giang được cấp đổi sang bản đồ địa

chính chính quy thửa đất số 34, tờ bản đồ số 33, diện tích 67,5m2, đất ở tại nông

thôn, sơ đồ thửa đất được cấp thể hiện kích thước ngang 4,5m, dài 15m.

Ngày 17/8/2022, hộ ông Phan Trường Giang gửi đơn khiếu nại việc cấp

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thiếu diện tích nền nhà số 09, lô K diện tích

2

cấp giấy 67,5m2 thiếu diện tích so với Quyết định số 308/QĐ-UBND ngày

14/02/2005 là 18m2 = 85,5m2 - 67,5m2.

Qua kiểm tra hồ sơ cấp giấy của hộ ông Phan Trường Giang được cấp đổi

sang bản đồ địa chính chính quy thửa đất số 34, tờ bản đồ số 33, diện tích

67,5m2, đất ở tại nông thôn, sơ đồ thửa đất được cấp thể hiện kích thước ngang

4,5m, dài 15m đúng với Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 07/03/2016 về việc

thay thế Quyết định số 308/QĐ-UBND ngày 14/02/2005.

Tuy nhiên, theo bản đồ quy hoạch Cụm dân cư Tân Kiều mở rộng: Các nền

nhà từ số 01 đến số 14 thuộc lô K, có diện tích mỗi nền là 85,5m2; kích thước

(4,5m x 19,0m). Trong đó phần diện tích được phép sử dụng xây dựng công trình,

nhà ở là 67,5m2 (4,5m x 15m); Diện tích khoảng lùi dành cho đường giao thông,

công trình hạ tầng kỹ thuật và không gian công cộng khác là 18m2( 4,5m x 4m).

Xét thấy, việc ông Phan Trường Giang kiến nghị xem xét lại việc cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất thiếu diện tích nền nhà số 09, lô K tại Cụm dân

cư Tân Kiều mở rộng; yêu cầu giao thêm diện tích 18m2  là có cơ sở xem xét

giải quyết với lý do: Qua đối chiếu bản đồ quy hoạch với bản đồ địa chính chính

quy thì có sai lệch về kích thước cạnh của các nền lô K, Cụm dân cư Tân Kiều

mở rộng.

Từ những cơ sở trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện thống nhất giải

quyết như sau:

- Chấp thuận yêu cầu của hộ ông Phan Trường Giang. Thống nhất giao

thêm phần đất diện tích 18m2 (4,5m x 4m) thuộc một phần diện tích của nền nhà

số 09, lô K tại Cụm dân cư Tân Kiều mở rộng.

- Hộ ông Phan Trường Giang phải nộp chi phí giải phóng mặt bằng, tôn nền,

đắp bờ bao, chi phí đầu tư xây dựng hạ tầng đối với diện tích 18m2 đúng theo

Quyết định số 839/QĐ-UBND ngày 31/12/2007 của UBND huyện Tháp Mười về

việc phê duyệt giá nền nhà các cụm, tuyến dân cư vượt lũ trên địa bàn huyện.

- Giao cho Phòng Tài nguyên và môi trường huyện chủ trì, phối hợp với Chi

nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện và Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện giao thêm phần đất diện tích 18m2 cho hộ ông

Phan Trường Giang theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời cho ông Phan Trường Giang được biết rõ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- Chi nhánh VPĐKĐĐ huyện;

- UBND xã Tân Kiều;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Quang).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Thị Quý

		2023-06-02T04:31:13+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T14:05:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T14:05:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T14:05:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T14:05:41+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!